

ROZMAITOŚCI.

We Czwartek

N^{ro}. 19.

17. Lutego 1820.

J e s i e ć.

Wszystko niknie, wszystko ginie,
Zółkną liście na drzewinie;
Na natury wążem łonie
Chcę rozmyślać o mym zgonie.

Zgineż tak, jak ta róża, co kwitła wśród wiosny?

Nie zmiękczysz srogiej śmierci mój obraz żałobny.

Muszę zginąć dla tego, że żyć i żyłem,
A zwłoki moje ziemia pokryje swym pyłem;
Z iey łona wziętem życia pierwotne zadatki
Umrę żeby niestety! powrócić do matki.
Najmniejszey po mym zgonie oznaki nie będzie,

Ktoś inszy moje miejsce na ziemi posiedzie
Zaden o mym iestestwie z żyjących nie wspomni

Zapomną mnie współczesni, zapomną potomni.

Pyszna rasa w górze leci.
Chwałą starzy, klaszozą dzieci
Každy wie dzie ją oczyma
Lecz co widzi — już iey niema.

Tak się i z nami stanie, żyjemy dla zgonu,
Ten czas, który przyspieszył zgnę Hionu
I nam wyrok ostatniey wyrzeczę godziny,
Trzeba się wyrwać z łona kochanej rodziny,
Rzucić oczyszczoną strzechę i przyjaciół grono,
Wróć się na te miejsca, już niepozwolono;
Každy z nas co pokochał, utraci na wieki.
Obym przynajmniej wiedział, czy ten czas daleki!

Alé lepiej że niewiem, że niespodziewanie
Wyschnie źródło życia mego, serce bić przestanie.

Lecz ta róża co w jesieni
W obraz śmierci postać mieni,
Gdy przebedzie szron zimowy,
W wiosnie zrodzi kwiatek nowy.

Czyliż ja tylko jeden mam ginąć na zawsze?
Róża odbieraż z nieba wyroki łaskawsze!
Lecz nie — iskra wieczności w sercu się odzywa

Nierozzerwane z Bóstwem wiązą mnie ogniwa.
Gdy umrę stręć światowy na zawsze się zmieni,

Ja byt niesmiertelnego posiędę istnienia.
Żyć będę, choć zagina i słońca i światy,
Odbiorę nowe życie na łonie zatrąty,
A choć się w sercu zamęt wątpliwości rodzi
Żyć będę gdyż nadzieia od Boga pochodzi.
St J.....s ki

O Z a w i ś c i (la rivalité).

Między narodami Angielskim i Francuzkim.

Zawiść między Francją i Anglią wszczęła się w środku jedenastego wieku; ona była wypadkiem okoliczności tak obcych obyczajom i interesom Francuzkim, że iey początek odznacza się cechą pewney romantyczności. Robert, nazwany Le Diable, Xiążę Normandyi obrał następcą swoim Wilhelma syna naturalnego, splotzonego z nierządnicą z Falezyi. Henryk Król Francuzki, który późniey bliski śmierci włożył koronę (w 1059 r.) na siedmioletniego syna swojego Filipa, wspierał bronią Wilhelma przeciw prawym następcóm Xięstwa, powodowany wdzięcznością za usługi, które mu dawniey Robert - le - Diable świadczał. Wilhelm przechodził wszystkich współczesnych Xiążąt roznem, zręcznością i przymiotami wojskowemi. W Anglii panował w ówczas Eduard, godniejszy stać w kalendarzu między Świętymi jak w liczbie królów. Mając żonę równie piękną jak i cnotliwą, chciał się podobać Bogu przez ślub, przynajmniej w staie do którego wstąpił, nie stosowny, zachowywania czystości. W godzinę śmierci nadał Anglikóm wolność rozrządzenia Tronem. Naród obrał Królem Harolda. W tem usłyszano z zadziwieniem Wilhelma, utrzymującego w obliczu Europy, że Eduard przeznaczył go od kilku lat za

swoiego następcę i przysięgającego, że prawa swoje będzie orężem popierał. Imieniem swoim ściągnął woioowników z całej prawie Francyi do siebie. Nienstraszony niebezpieczeństwem przedsięwzięcia, które opinia publiczna wyższem nad jego siły mniemała, wsiada na okręty, przebywa morze, dostaje się na brzegi Angielskie, pali sam te któremi przepłynął, zwycięża pod Hastings, ksze się koronować w Londynie, nagradza po królewsku towarzyszywo bronni i zamienia przewisko le Batard (bekarta) na Le Conquerant (zdobywce). W chwili, kiedy lennik Króla Francuzkiego osiągnął koronę Angielską, zawiść obopólna musiała naturalnie rzucić ziarno niezgody. Niechętnie zwykli Indzie widzieć w równi z sobą tego, który był dłuęgo niższym od nich, tak, iak i nawzajem ów, dla którego dawna wyższość tamtych, zostawia poniżającą pamiętkę, z trudnością opiera się chęci postąpienia wyżej od pierwszych. Filip i Wilhelm uważali przeto siebie okiem zazdrośnym. Wyrazy fałszywey przyjaźni, słabo pokrywały rzetelną zawiść między nimi. Takiey to palney materiyi dosyć jest na iedney iskierce, ażeby w płomieinie wybuchnęła; iakoż wkrótce wydało ją iedno słowo Filipa nierozważnie wyrzeczone. Król Francuzki gadał raz o Angielskim zapytał w żarcie dworaków swoich: „I kiedyż zlegnie przecie?“ stosując słowa te do wielkiej otyłości jego. Wilhelm dowiedział się o tem i pełen złości wykrzyknął: „Wtenczas, kiedy z dziesięcioma tysiącami kopiyników będę u wywođu w kościele Paryzkim Notre Dame.“ Skutek nastąpił tuż po groźbie; wkrótce bowiem wylądował na czele woyska we Francyi, spalił Mantes i gotował się dalej iść za zdobyczą, gdy taż sama otyłość, przyczyna woyny, przypawiła go o śmierć i uwolniła Francuzów od niebezpiecznego nieprzyaciela.

Nienawisć ta przeszła potem na obadwa Ludy, i równie dawniey iak i teraz najsmutniejsze skutki za sobą pociągała. Nieszczęścia iednych i domowe zaburzenia drugich przerywały ie często na czas długi, ale Bretonczykwowie nadto byli w niey gwałtowni, aby mogli ciągle zostawać w pokoiu. Ich woioownicy wyzwali byli raz na poiedynek Angielskich w roku 1406. Bitwa siedmiu na przeciw siedm wszczęła się pod wodzą Barbassana i Kawalera de l'Escale. Anglicy ją przegrali i żądali drugiey w 1409. I ta trzydziestu naprzeciw tyleż nie była dla nich szczęśliwszą. Beaumanoir, ieden z Bretonczy-

ków dokazując cudów waleczności cofał się okryty bliźniami. Towarzysz bronni widząc to: „Dokąd“ zawołał. „Pić mi się chce“ odpowiedział tanten. „Pić krew twoją“ huknęły zewsząd głosy. Beaumanoir wrócił z nową zapalczywością i bitwę skończono.

Woynie z roku 1346, która 30000 Francuzów w iednym dniu pod Crecy położyła, trudno inney nad wyżej wspomnioną, naznaczyć przyczyny. Francuzi oburzeni srogością Króla swojego Filipa Walezyusza zapomnieli o niey w chwili, skoro przyszło do woyny z Anglikami. Filip wyprawiając wesele dla syna swego Xiążęcia Orleanu r. 1344 kazał ściąć czteremastu Wielkich Panów wśród noczy bez najmniejszey formy prawney. Eduard Król Angielski, ten sam co Szkoocyę opanował, zgadując chęci Narodu swojego oświadczył, że „z gwałtoicielem wszelkich praw ludzkich nie chce mieć pokoiu ani rozeymu“ i zaraz przybrał tytuł Króla Francuzkiego, sądząc się mieć prawo do tego po matce. W woynie tey zginął Jan Luxemburgski Król Czeski. Będąc ciennym kazał konia, na którym siedział, do innych dwóch pomiędzy towarzyszywo bronni uwiązać, i tak potym znaleziono ich razem poległych, których można było zwyciężyć, ale nie rozłączyć. Anglicy pierwsze raz nżyli w bitwie tey, szesćciu dział do woyny.

W czasach terazniejszych, kiedy Francuzi zaięli byli Madryt, a Napoleon gotował dla Władców Hiszpanii los, który go samego spotkał, mniemano powszechnie we Francyi, że ta wyprawa wprost na Anglię jest wymierzona. Pułki Nadwiślańskie odebrały rozkaz w Paryżu udania się do Evreux i Rotomagu (Rouen). Inwalidzi Francuzcy wychodzą ze swojego gmachu podawali dłonie Polakom i mówili: „Wy pierwsi będziecie mieli zaszczyt wylądowania na brzegi Anglii; lecz mnieysza o to, byle upadła*).

Z postępem światła i uobczyaienia między Narodami przybrała w prawdzie namiętność ta łagodniejszą postać, lecz skutki iey nieszczęsne są zawsze też same dla Ludów. Wydawca Roczników Francuzkich, z których data te czerpałem, powiada w przedmowie do nich 1805 r. Zdawało mi się rzeczą potrzebną wystawić nasze położenie w równi z położeniem tego zawsze zawistnego Francyi Narodu, zawsze zazdrośnego chwwały na-

*) Czytaw obłężenie Saragossy w r. 1808 i 1809.

szey, który nas z duszy nienawidzi, a którego my dosyć wielcy, szacować ale nie kochać możemy.

Fr. Rychlicki.

Chiliani.

(Dokończenie)

Mieszkanie i pożywienie Chilian jest bardzo proste. Domy drewniane tym sposobem budują, że każda izba z osobną przenosić się daie. Gdy im chęć przyjdzie odmienić siedzisko, skopują do koła ziemię, a wzięwszy podwalinę izby, przy okrzykach lo! lo! z łatwością ją przenoszą. Drzwi są również drewniane, bez zawias i zamków, bo niezwiłość powszechna nayspewniejszym jest bezpieczeństwem. Sprzęt domowy składa się z przedmiotów pierwszej potrzeby, za łóżka służą skóry zwierząt na polowaniu ubitych; talerze gliniane, drzwiane łyżki lub muszle morskie, są zastawą stołu, do picia mają wydrążone banie, liśćmi ocierają ręce, a niska ławka zastępuje miejsce stołu. Kukurużę w wodzie ugotowaną iedzą iak chleb, reszta potraw składa się z owoców, ziół, ban lub grochu, ryb, i zwierzyny. Przy większych biesiadach zastawiają iak nawięcey mięsa z wołów i owiec, które tysiącami pasą się po polach, i do tego należą kto pierwszy chce je schwytać. Zwyczajny napój robią z kukuruzy, którą naprzd pieką a potem w wodzie gotują. W pochodach wojennych każdy żołnierz niesie swoię żywność, składającą się z maki kukuruzowey, soli, pieprzu i suszonego mięsa. Makę piją z wodą dodawszy do niej soli i pieprzu, mięso iedzą bez przyprawy.

Ubiór tego Ludu jest także niewyszukany lecz pięknemi farbami ozdobny. Mężczyzni noszą pewien rodzaj koszuli, która się składa z iedney sztuki sukna blisko dwa łokcie długiego, bez szwu, z iednym otworem przez który kładą głowę, a oba końce spadają na piersi i plecy; wzdłuż przewiązują się pasem, nogi zakrywają do kolan, bóciaków używają z trawy zręcznie uplecionych, z mocną rzemienną podeszwą. Na głowie noszą zawój ozdobiony frenzlą i podług zwyczaju Europeyskiego, witając się, uchylają lub zdeymują go zupełnie. Kacykowie na znak dostoiestwa, iak nawięzsze układają sobie zawoie. Wychodząc z domu biorą płaszcze które na piersiach spinają. Ubiór kobiety składa się z długiey i szerokiey sukni, która spada aż na ziemię, a

po bokach w szerokie fałdy zebrana, i zręcznie pasem ściśnięta, wydaie kibić kształtną wysmuktą. Wychodząc, równie iak mężczyźni używają płaszców. Na głowie niczego nienoszą, lecz włos nad czołem przedzielony, splatają w długie warhoczne. Suknie swięteczne ptci oboiey są też same iak powszednie, lecz bogatsze i delikatniey utkane. Na szyi wieszają sznurki błyszczących muszli. Mężczyźni kładą za czapki piękne pióra kolibrowe.

Po ucztach, przy dźwięku trąb i fletów zrobionych z kości nieprzyjaciół, zabierają się do tańca. Kolejno lekkim skokiem i dwoma lub trzema krokami, poruszają się koło iednego z towarzystwa, co z długą żerdzią w rękę na środku stoi. Przy nim zastawione są flasze z winem, które póty piją, a przytem póty skaczą, póki zmordowani na ziemi niepadną i szumu z głowy suem nie pozbędą. Ich śpiew jest zupełnie iednostayny i bez żadney harmonii; po każdej pieśni odzywają się trąby, których odgłos słyhać daleko. Ci co do tańca nie należą, siadają w szerokiech kołach, piją i rozmawiają o przeszłych wypadkach, przyczem bardzo często wspominają dawne urazy, wpadają na siebie, i na śmierć się biją, z tą kobiety które nigdy nie tancują, pilne mają oko na mężów, i godzą niechętnych, czego zawsze dokażą, jeżeli kłócący się nie są zbyt piiani. Kobiety w tańcu nieczynne, nie wyłączają się nigdy od igrzysk męzkich i od bitew w których nieraz dają dowody mężstwa niepospolitego.

Lubo ten Naród nie zna naczelnika, i w spokojnym czasie każde pokolenie ulega własnemu Kacykowi, iednakże powszechna trwożba zbliża ich do siebie. Postyszawszy o niebezpieczeństwie, ieden Kacyk zwołuje drugich wraz z mężami bronią i radą znakomitszymi. Zgromadzeni pod gołym niebem wybierają wodza, któremu natchmiest współtowarzysze i lud cały przyrzeka bezwarunkowe posłuszeństwo. Nazajutrz w szerokiey równinie zapowiadają ogólne zebranie narodu, gdzie stanowią o dalszych środkach obrony, pierwey iednak przysposabiają iak nawięcey żywności, i mocny trunek zwany Hikka. Obfita ucsta poprzedza obrady, a gdy się głowy zagrzeją, najstarszy z towarzystwa w zwyciężey mowie wykłada wątpliwości które mają być rozstrzygnięte. Większość zdań stanowi, i natychmiast przy odgłosie trąb i kottów ogłaszaią ludowi skntek narady. Takie postanowienie lubo inż jest niewzruszonem, iednakże trzy dni ieszcze zostawiają sobie do u-

mysłu, w którym to czasie gdy nie się nie-
znajdzie coby odmiany zdania przywiesić mo-
gło, biorą się wszelkimi siłami do dopięcia
zamierzonego celu.

Słońce uważane powszechnie u Iudyian
za stwórcę i ożywiciela świata, jest najpierw-
szym przedmiotem ich czci, której więzycowi
także nieodmawiają; zaćmienie zaś ma być
wróżbą straszuego nieszczęścia, które krzy-
kiem odpędzić usiłują. Kapłani słońca, o-
prócz uroczystości zabobnych, trudnią się
jeszcze daleko użyteczniejszą znanomością, to
jest znanomością ziół, w której niektórzy tak
są biegli, że nieraz Hiszpanów uzdrawiali z
wielkiem zawstyżeniem Europejskich leka-
rzy. Jednakże ciż sami kapłani nie znają wca-
le anatomii ciała ludzkiego, wszelkie nadzwyz-
czayne zdarzenia przypisują czarom, i nieraz
stara kobieta na którą padnie podeyrzenie,
odpowiadać musi za wypadki o których cza-
sem i nie wie.

Prosty sposób życia tego ludu, niedo-
puszcza artystów i rzemieślników; nie używa-
ją nawet złota i srebra którego mają podostat-
kiem, chociaż doświadczenie pokazało że są
bardzo przemyślni, i z łatwością poymują,
czego tylko kto zechce ich uczyć. Nieumie-
ją czytać ani pisać, lecz pomagają pamięci
sznurkami rozmaitey grubości, na których ro-
bią węzły wszelkiego koloru. Podług tych
sznurków z łatwością zdają rachunek z nayda-
wniejszych i nayzawikławszych wypadków, ci
zaś co przyjęli religią Chrześcijańską, podob-
nymże sposobem zapisują grzechy, które na
spowiedzi wyznają. Z resztą wszyscy mają
jak najlepszą pamięć, i z łatwością przypo-
minają sobie naydawniejsze okoliczności. Dla
zachowania pamiętek narodowych jest między
nimi cech śpiewaków, co dzieła przodków
w pieśni układa, i przez podanie z oycy na
syna, przekazuje nappóźniejszey potomności.

Wieloleństwo panujące między tym Lu-
dem, jest jedną z naywiększych przeszkod
nawrócania go do wiary Chrześcijańskiej. Pier-
wsza żona ma niejaką wyższość nad drugiemu
syn iey staie się dziedzicem majątku i godno-
ści oycowskich; inni bracia winni mu są po-
słuszeństwo, iednakże równie jak on za pra-
wnych są uważani. Żony nie przynoszą ma-
jątku mężowi, który owszem od oycy musi ie
kupować.

Przy śmierci mężów, żony podnoszą o-
kropne krzyki, naystarsza daie takt, a młod-

szeżią nasladują. Jest także zwyczaj u tego
Ludu, otwierania ciała tych, którzy nie w
polu bitwy, lecz w łóżku umierają, dla po-
znania przyczyny ich śmierci. Kładą także
napoje, żywność i szaty nieboszczyka do gro-
bu, na którym wszyscy krewni stawiają ha-
mienną piramidę.

Kacyaowie mają taką miłość i uszanowa-
nie u Ludu, iż nie potrzebują go karać, a w
całym kraju tych Jndyian, nie znajdzie się ani
iedno więzienie. W polu, każdy sam żywić
się musi, ale za to wyjąwszy iednego wodza,
wszyscy są równi; nie znają podziału łupów,
bo co kto zdobędzie, to przy nim pozostaje.
Ta okoliczność przykłada się także bardzo
wiele do pomnożenia osobistej odwagi.

Niewiadomo iaszcze jakie są stosunki te-
go Ludu, z nową Rzeczpospolitą Amerykańską,
która zapewne starać się będzie wejść z nim
w przyjacielskie układy.

Wynalazki Dra. Panza.

Dr. Panza, lekarz w Neapolu wy-
nalazł obcęgi (*forceps*), któremi chirurg
obwilać może rany bez pomocy drugiej o-
soby. Temu samemu uozonemu winniśmy wy-
nalazek machiny, pomocą której ieden tylko
chirurg odaymować może zarażone członki
ciała bez pomocy drugich. Pomysłne do-
świadczenia narzędzia tego, spowodowały Rząd
do publicznego ogłoszenia osiągniionych skut-
ków i wynagrodzenia wynalazcy tych ma-
chin, mając szczególniej wzgląd na owe waż-
ne usługi, które przywieść mogą w czasie
woyny.

Z nadesłanych Redakcyi rękopismów wy-
dają następne: Skutki czytania Ro-
mansów. — Miłość lekarzem, czyli
odkrycie kąpieli w Weissenburgu.
— Umieszczonemi zaś nie będą: Matylda
(powieść) — Logogryf przez C. . . .
— Kartofel i roża bayka przez X. Z.
— Ceder i góra bayka przez X. Z. —
Lis spowiednik bayka przez T. Bar. —
i Ocknienie przez J. P.